
                                                                                    
Д У М А

Лазовского муниципального округа
Приморского края

                                                                                                               
Р Е Ш Е Н И Е                                  

с. Лазо
            
26.05.2021  г.                                                                                                              № 147                

Об отчете  главы Лазовского муниципального 
округа о работе администрации Лазовского
муниципального района за 2020 год

Заслушав и обсудив отчет главы Лазовского муниципального округа Мосальского Ю.А. о
работе  администрации  Лазовского  муниципального  района  за  2020 год,  руководствуясь
статьей 27 Устава Лазовского муниципального  округа,  Дума Лазовского муниципального
округа

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет главы Лазовского муниципального округа о работе администрации Лазовского
муниципального района за 2020 год – утвердить.

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                      В.И. Яламов

1



Приложение к решению  Думы
Лазовского муниципального округа

от 26.05.2021 года  № 147

Отчёт главы Лазовского

муниципального округа о работе

администрации Лазовского

муниципального района 

за 2020 год

2



Уважаемые  депутаты  Думы  Лазовского  муниципального  округа!

    В соответствии с Уставом Лазовского муниципального округа,  представляю  вашему
вниманию отчет о работе администрации района за 2020  год.

ФИНАНСЫ  И ЭКОНОМИКА

   По состоянию на 01 января 2021 года на территории Лазовского  района зарегистрировано
153   хозяйствующих   субъекта  с  числом работающих  –    3 535 человек, в том числе с
численностью:

более 50 человек – 7;   более 300 человек – 1. 
    Осуществляет производственную деятельность – 1 организация,   более   45% от общего
числа  составляют  подразделения  краевых  и  федеральных  учреждений,  организации
бюджетной  сферы,  общественные  организации  и  формирования.  Зарегистрировано  также
220  предпринимателей  без  образования  юридического  лица,  43  из  которых  являются
работодателями. На крупных и средних предприятиях занято 3 200 чел. В бюджетной сфере
и органах управления занято около 1 тыс. чел. В организациях района зарегистрировано   2
217 рабочих мест.

     Общий  объем  доходов  консолидированного  бюджета  Лазовского  муниципального
района   составляет   653 056,1  тыс. рублей.

     В  2020  году   в   консолидированный   бюджет  Лазовского  муниципального  района
мобилизовано   налоговых  и  неналоговых   доходов  в   размере       289 071,7    тыс. рублей,
в том  числе: 

- местный  бюджет  составляет   242 256,2  тыс. рублей;
- бюджеты  сельских  поселений  составляют   6 055,1  тыс. рублей.
- бюджет  городского  поселения  состовляет   40  760,4  тыс.руб.

      В рамках  работы  межведомственной  комиссии  по  налоговой  и   социальной  политике
проведено 5 заседаний,  заслушано  35  налогоплательщиков.  Общая   сумма    погашенной
задолженности   составила   315,0  тыс. руб.

№ п\п Наименование показателя 2019 год 2020 год

1. Проведено  заседаний  МВК 12 5

2. Заслушано  налогоплательщиков  на  МВК 91 35

3. Сумма     погашенной    задолженности (тыс. руб.) 1 091,0 315,0

    По расходам консолидированный бюджет Лазовского муниципального района  исполнен
на   603 903,3  тыс. рублей,  в  том  числе  местный бюджет – на   505 378,6   тыс. рублей. 

    По   итогам  2020  года  обеспечен   прирост   расходов  к  уровню  2019  года   на
повышение   оплаты  труда  отдельных   категорий  работников   бюджетной сферы  в
соответствии с   Указами   от   7 мая   2012  года,   от  1  июня 2012 года №  761, от 28 декабря
2012  года  № 1688  за  счет  средств  консолидированного    бюджета    Лазовского
муниципального   района. 

    По итогам года консолидированный бюджет исполнен с профицитом в размере   49 152,9
тыс. руб.

     В  целях  повышения  устойчивости  и  обеспечения  сбалансированности  бюджетов
поселений,  входящих  в  состав  Лазовского  муниципального  района,  которые  в  ходе
исполнения своих бюджетов испытывали определённые трудности, из консолидированного
бюджета Лазовского муниципального района были выделены межбюджетные трансферты в
виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме   10  391,0 тыс. рублей. 

   Безусловное  исполнение  нормативных  правовых актов управления финансов позволило в
2020  году  эффективно  управлять  средствами  единого  счета  бюджета,  обеспечить  его

3



ликвидность в течение  всего финансового года, и в результате исполнить местный  бюджет
по  расходам  по  заявкам  главных  распорядителей    средств    бюджета    Лазовского
муниципального  района.
   Несмотря   на   очень   непростые   условия,   в   связи   с   распространением   новой
короновирусной  инфекции,  в  2020  году  удалось  сохранить  сбалансированность   и
устойчивость   финансовой   системы  Лазовского муниципального   района.

АРХИТЕКТУРА, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО И ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЕ

    За отчетный период осуществлено мероприятий в сфере землепользования:
-заключен   23  договора  аренды  земельных  участков,  площадью  4 186,9  га   на  сумму
1 974 274,72 рублей,  из них 11 договоров аренды заключено по результатам   аукционов,   на
сумму  1 938 917,50   рублей.
-действует   429  договоров   аренды  земельных  участков. 
-сформировано 5 земельных участков для предоставления молодым и многодетным   семьям.
 -оформлено в собственность 20 земельных участков общей площадью 89,5 га. От продажи
данных участков получено 1 015 057,34  рублей.
-поступление арендной платы по договорам аренды земельных участков               7 263,4  тыс.
руб. 
-в суд подано 5  исковых заявлений на общую сумму   119, 9  тыс. руб. 
-согласно  119-ФЗ  «Дальневосточный  гектар»  заключено  465  договоров  безвозмездного
пользования, площадью 424 га, в том числе на землях сельскохозяйственного  назначения –
205,4 га.
    В реестре муниципального имущества значится 45 объектов капитального строительства,
из которых по 21 объекту заключены договоры аренды с предпринимателями:  начислено
арендной   платы – 996,5  тыс. руб. 
    В реестре действующих договоров найма жилого помещения находится 265 договоров.
Всего за найм жилого помещения начислено 925,8 тыс. рублей; поступило   за   2020 год   –
987,3   тыс. рублей.
    Реализация муниципального имущества в отчётном году не осуществлялась.
    Во исполнение краевой Программы по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот,
детей  оставшихся  без  попечения  родителей,  приобретено  9  квартир.  Все  приобретённые
квартиры предоставлены указанной категории граждан по договорам социального найма.

Основные показатели работы отдела в сфере землепользования
2019 2020

1.Всего действующих договоров:
   1) аренды земельных участков, шт.
  - в т.ч. заключено в отчётном году, шт. 
                            - на сумму,  тыс. руб.
   - в т.ч. по результатам аукционов, шт.
                             - на сумму, тыс.руб.
    2) аренды недвижимости, шт.
     в т.ч. заключено в отчётном году, шт.
   3) найма жилья, шт.

406
31

423,0
11

298,1 
21
0

252

423
23

1 974,3
11

1 938,9
21
1
0

2.Всего доходов от аренды и продажи земли, 
недвижимости, за найм жилья, тыс. руб., в т.ч.
2.1. Доходы от аренды земли
2.2. Доходы от аренды имущества
2.3. Доходы за найм жилья
2.4. Доходы от продажи земли
2.5. Доходы от продажи имущества
2.6.Доходы (компенсация) за снос насаждений

16 255,7
12 441,3
1 488,8
550,1
550,1

0
198,0

8 304,9
7 263,4
1 041,5
987,3

1 015,1 
1 042,8

       134,6

4



3.Задолженность по аренде земли, недвижимости, 
найму жилья, тыс. руб.  в т.ч.
3.1. По аренде земли, тыс.руб.
3.2. По аренде недвижимости, тыс.руб.
3.3. По найму жилья, тыс.руб.

       4 694,7
3 438,8
228,1
660,8

4 461,5
189,0
599,3

4.Претензионно-исковая работа
4.1.Приглашено на межведомственную комиссию, чел.
   - Оплачено (по результатам комиссий), тыс. руб.
4.2. Подано исковых заявлений, шт., 
- на сумму, тыс. руб.
- оплачено (по судебным решениям), тыс. руб.
в т.ч. 
           1) по аренде земли: 
           - подано исковых заявлений, шт.
             на сумму, тыс. руб.
- вынесено судебных решений на   сумму, тыс.руб.
        - оплачено по судебным решениям,    тыс. руб.
         2) по найму жилья:
         - подано исковых заявлений, шт.
             на сумму, тыс. руб.
    - вынесено судебных решений на сумму, тыс.руб.
    - оплачено по судебным решениям,  тыс. руб.

221

371,0
109

3947,5
301,6

18
3 232,0
946,0

0

93
715,5
715,5
301,6

37

29,1
83

5
119,9
119,9
1,08

78
500,0
500,0
350,0

5.Заключено договоров безвозмездного пользования 
за весь период 119-ФЗ «Дальневосточный гектар», шт.
                  - в т.ч. в отчётном году, шт.

465

          147

465  

        48
6. Муниципальный земельный контроль:
1) Проведено проверок (обследований)
2) Выявлено нарушений (не целевое использование)
3) Направлено предписаний (претензий)
4) Расторгнуто договоров, шт.

22
11
6
1

0
0
0
0

          За отчетный период  осуществлено  мероприятий в сфере  градостроительства.
Подготовлено и выдано:
 -16 градостроительных  планов  земельных участков, в том числе  5  в рамках 119 - ФЗ  О
Дальневосточном гектаре.
-12  разрешений  на  строительство  (2  –  реконструкция  индивидуальных  жилых  домов,   6
объектов  капитального   строительства;    4 - сложных объекта).
-8 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию. Государственный кадастровый  учет   всех
объектов  осуществлен.   
-15  уведомлений  о  соответствии  указанных  параметров  планируемого  строительства  или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства.

-16  уведомление  о  соответствии  построенных  или  реконструированных  объектов
индивидуального   жилищного  строительства.

    Всего по району введено:
- жилья 1 217,0  кв.м. (12 индивидуальных жилых  домов). 
-объектов рекреации и отдыха 1 398,3 кв.м.  (домики пасечника, охотничье-туристические
дома).

5



Основные показатели работы отдела в сфере градостроительства.
2019 г. 2020 г.

1  Введено жилья, кв.м. 2 192,8 1 217,0

2 Работа по предоставлению земельных участков 
1.утверждено схем расположения земельных участков на
кадастровом плане территорий; шт.
2.принято  решений  о  предварительном  согласовании
предоставления  земельного  участка  без  проведения
торгов
3.перераспределено  земельный  участков,  с  выкупом
перераспределяемой площади;  руб. 

7

23
  

34 056,20

35

21

69 671,97
3 Освидетельствование работ по строительству и 

реконструкции зданий для оформления материнского
капитала

0 0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

    В ходе  подготовки  к  осенне-зимнему  периоду  2020-2021 гг.  проведено       2 заседания
штаба.  Жилой  фонд  и  объекты  социального  назначения,  объекты  теплоснабжения  и
сети подготовлены  к  прохождению отопительного  периода  полностью. 
    Комиссией   по  жилищным  вопроса   проведено   семь  заседаний.   Рассмотрены  17
заявлений  граждан,  приняты  решения  по  данным заявлениям   (поставлено   граждан  в
очередь – 6 чел.;  отказано  в  постановке - 2 чел.;  снято   с  очереди -1 чел.;  предоставлено
жилое  помещение  по договору   служебного  найма – 9 чел.;   прошли   перерегистрацию –
26 чел.).
    В рамках  муниципальной  программы «Развитие  жилищно-коммунального хозяйства  и
дорожного  комплекса  на  территории  Лазовского муниципального  района  на  2019 - 2023
годы»   произведен   ремонт   дорог  на сумму – 10 101 010,06 руб.  в  том  числе:
-с. Беневское   ул.  Ключевая,   ремонт   покрытия  дороги  на сумму  2 217 131,1 рублей;
-с. Беневское  ул.  Ульяновская,   ремонт  покрытия  дороги  по   на  сумму     766 837,91
рублей;
-с. Лазо  ул.  Советская,   восстановление   верхнего  слоя  асфальтобетонного покрытия
дороги    на сумму  7 117 041,05  рублей;
-с.  Валентин   ул.  Первомайская,   проведено   проектирование   капитального ремонта
дороги  на  сумму  600 000  рублей,  получено положительное заключение   государственной
экспертизы,  проектная  стоимость строительства  - 16 323 250  рублей.
-с. Лазо  ул. 50 лет ВЛКСМ,  заключен  контракт   на  проектирование  капитального ремонта
дороги   на   сумму  696 007,76  рублей,  контракт   до настоящего   времени  не  закрыт
проект проходит государственную экспертизу.
    Заключены муниципальные контракты:   
-на  поставку   комбинированной  дорожной  уборочной  техники    на   сумму   7 911 908,34
рублей.  Техника  работает  на   содержании  дорог округа;
-на  поставку  многоцелевой  коммунально-строительной  машины  на  сумму   2 943 333,33
рублей,   машина  работает   на   содержании   дорог округа;
-на  поставку  второй  многоцелевой   коммунально-строительной  машины на сумму   3 126
666,67  рублей.  Техника работает   на  содержании   дорог округа.
     Также  освоены  финансовые средства   на  работы  по   содержанию  дорог общего
пользования   сельскими  поселениями  в размере – 2 816 669,38   рублей.
    Всего  за  год  освоено  по  дорожному  направлению  -  28 272 891,78  рублей.
    В   рамках    муниципальной   подпрограммы   по   проведению   капитального  ремонта   и
строительства   шахтных   колодцев,   проведены   работы   по  капитальному    ремонту   3
колодцев   по   следующим   адресам:
-с. Лазо,   пер.  Школьный,  3;

6



-с. Лазо,  ул. Центральная,  21;
-с. Киевка,   ул. 50  лет  Октября,  39;
Всего  освоено  по  капитальному   ремонту   и  строительству   шахтных   колодцев  — 499
866,01  руб.
    Также  в  рамках  муниципальных  подпрограмм и программ  выполнены  следующие
работы:   
-ремонт   дома    расположенного  по  адресу:  с. Валентин,   ул.  Комсомольская,  д.  20,  на
сумму   696  917,45    руб.
 -поставка  котла   на   котельную  №  6/20   (с. Черноручье),  на сумму   124 100,00  руб;
-приобретены  2  насоса  для   централизованного   водоснабжения    на сумму    103 892,00
руб.;   
-обустройство 24 контейнерных   площадок  под  твердые   коммунальные отходы,  на   сумму
1 890 120,11   руб.;
-ремонт  и   содержание   пешеходных  подвесных   мостов   через   р.  Пасечная   (с. Лазо),
на сумму 121 277,21  руб.;
-с. Лазо,  асфальтирование и освещение площади,  на сумму 2 004 438,00 руб.;
-с.  Лазо,    благоустройство   парка   и   ремонт   танцевальной  площадки   (но  в  связи  с
претензионной  работой  к  качеству  работ  по  укладке  брусчатки  и установки   бордюров,
контракт не закрыт,  работы оплачены частично в размере  4 716 091,00 руб.   из  суммы
контракта  5 889 974,20 рублей, подрядная   организация  ООО «Трансэкспорт»);
-для  освещения  населенных пунктов сельских поселений  района, установлено 260  фонарей
на  сумму  4 699 288,36   руб.;
-содержание  кладбищ  Валентиновского  и Лазовского    сельских поселений на сумму   202
413,49 руб.;
-проведена   акарицидная    обработка     (уничтожение  клещей)    на    территории мест
захоронений    (кладбищ)    (Лазовского,  Валентиновского  СП)   на сумму    40 000,00  руб.
    Всего   за   год   по  муниципальной   программе «Развитие  жилищно-коммунального
хозяйства и дорожного комплекса на территории  Лазовского муниципального   района   на
2019 - 2023 годы»  освоено   43 371 295,41 рублей.
     В рамках муниципальной подпрограммы «Переселение граждан из жилищного  фонда,
признанного  непригодным для проживания, на территории Лазовского  сельского поселения
Лазовского муниципального района 2019-2023 годы»  проведена  работа  по формированию
земельного участка под строительство  МКД  с  целью строительства нового 30-квартирного
дома  и   приобретение  квартир у застройщика на условиях участия в долевом строительстве.
В  декабре  2020  года  заключен  муниципальный  контракт  на  приобретение  25  жилых
помещений  в  муниципальную  собственность  на  сумму  31  990  766,60  руб.   Срок  ввода
многоквартирного  дома  в  эксплуатацию  –  не  позднее  15  октября  2021  года.  Передача
администрации    жилых  помещений  (квартир)  в  многоквартирном  жилом    доме  –  не
позднее   15 ноября   2021 года.
    В  рамках   муниципальной  программы  «Обеспечение  граждан  твердым топливом  на
территории  Лазовского муниципального района на  2019 - 2023 годы» отделом проведено
шесть открытых конкурсов по определению топливоснабжающей организации (райтоп) для
снабжения населения Лазовского муниципального района твердым топливом (дровами). По
результатам шести конкурсов заключены 10 муниципальных контрактов с ООО «Лазком». На
1  декабря  2020  г.   райтопом  отпущено  населению   4 080  куб.м.  дров,   краевая   субсидия
в  размере   7 647 459,17  руб.   освоена  полностью.

№ Показатели 2019г. 2020 г.
1 проведено жил.комиссий шт. 11 7
2 рассмотрено заявлений граждан шт. 77 17
3 предоставлено жилых помещений шт. 9 9
4 разработано и принято НПА. шт. 62 41
5 отремонтировано дорог шт. 5 3
6 отремонтировано колодцев шт. 3 3

7



7 отремонтировано жилых помещений шт. 2 1
8 отремонтировано объектов ЖКХ шт. 2 2

                                                 
     ОБРАЗОВАНИЕ

    В Лазовском  муниципальном  районе сеть образовательных организаций состоит  из  7
общеобразовательных  школ  и  2 дошкольных   образовательных учреждений. 
    Количество  детей,  в  возрасте  от  1  года  до  7  лет,  получающих  услуги  дошкольного
образования  –  440 детей  (2019 г. - 469 чел.),  в  том  числе детей  до  3-х лет  – 96 человек.
    Численность детей, получивших путевки в ДОУ – 102 человека.   В первый класс  из
подготовительных  групп  выпущено  119  человек   (2019 год – 133 человека).
     Очередь   в  дошкольные   образовательные  учреждения   отсутствует.  Все дошкольные
образовательные  организации  оказывают услуги  по  присмотру и  уходу   за   детьми   в
возрасте   от  1 года.
     Размер  родительской  платы  за   присмотр   и   уход  за    детьми  в  дошкольных
организациях   составляет  2000  рублей  в   месяц.
    Численность  обучающихся  1  296  человек   (2019  г.  –  1  337),  общее  уменьшение
контингента   обучающихся   составило  38  человек.
     Количество  обучающихся,  прошедших  оценочную  аттестацию  по   итогам 2019-2020
учебного  года – 1 140 человек.
    Окончили    учебный   год  на  «4» и «5»   464 чел.,  40,7 %    (в 2019  г. -  35,58 %).
     Из  них  окончили  учебный  год  на  «отлично»  - 72 ученика.

Численность работающих в отрасли:

2020 год 2019 год из них педагогические работники
Всего 374 381 159
Школы 278 282 131
Дошкольные
образовательные
учреждения

96 99 28

     Средняя   заработная   плата   педагогических   работников  составила:
- общеобразовательные  школы – 41 792,17 рублей  (2019 г. – 43 167,95  рублей, снижение по
сравнению с 2019 г. на 3,2%);  
- дошкольные образовательные учреждения – 39 149,31 рублей (2019 г. – 36 394,68 рубля,
рост  по сравнению  с 2019 г.  на 7,5%);
- педагоги  дополнительного образования – 41 696,08 рублей  (2019 г. -  36 394,68  рублей,
рост по сравнению  с  2019 г. на  8,07%).
    В  целях  укрепления  материально-технической  базы  образовательных  организаций
Лазовского муниципального района за счет средств бюджета  приобретено   оборудование  и
проведены  следующие  ремонтные  работы:
- приобретено холодильное оборудование в Лазовскую СОШ №1, Преображенскую  СОШ №
11,   Валентиновскую   СОШ № 5,  Беневскую  СОШ № 7, Киевскую ООШ № 8, Глазковскую
ООШ № 6, детский сад «Теремок» на сумму 248,978 тыс. рублей; 
- во всех общеобразовательных организациях Лазовского муниципального района созданы
необходимые  условия для организации горячего питания обучающихся;
-   в  Лазовской   СОШ  №  1  произведен  ремонт  системы  для  обеззараживания  воды   и
вытяжной системы на пищеблоке на сумму 345,934 тыс. рублей;
-  закуплены мотопомпы и генераторы на сумму 197,740 тыс. рублей;
- во всех образовательных учреждениях произведен косметический ремонт помещений;
-  проведен  капитальный  ремонт  кровли  и  крыльца  Сокольчинской  средней
общеобразовательной  школы  №3;
-  для  обеспечения  доступной  среды  детям-инвалидам  установлены  пандусы  в  МБОУ
Преображенская  средняя  общеобразовательная  школа  №11;   Сокольчинской  средней

8



общеобразовательной школе № 3; Валентиновской средней общеобразовательной школе №
5;  Беневской средней общеобразовательной школе № 7;
-  проведен  капитальный  ремонт  малого  спортивного  зала  в  корпусе  1  ,  замены  двери  в
учебных кабинетах  и  установлены противопожарные двери  в  корпусе  2  Преображенской
средней общеобразовательной школы № 11;
- капитальный ремонт столовой в Лазовской средней общеобразовательной школе № 1;
-  в  детском  саду  «Теремок»  произведена  частичная  замена  ограждения  территории;
приобретена новая мебель на сумму 426,362 тыс. рублей и игровые   комплексы  на сумму
260,517 тыс.  рублей;
- капитальный ремонт  крыльца  Валентиновской средней общеобразовательной школы № 5;
-  установлен  автономный септик  и  произведен   ремонт  бетонного  покрытия  в  Киевской
основной  общеобразовательной   школе  № 8.
    По  целевому  приему  в  школе  педагогики  ДВФУ  по  специальности  педагогическое
образование (история и обществознание), обучается 1 выпускник  МБОУ  Беневской СОШ
№  7,  которому  предоставляются  меры  социальной  поддержки,   предусмотренные
программой:  оплата   проживания в общежитии,  предоставление   трудоустройства  для
прохождения   практики.
    C 1 января 2020 года все образовательные организации района перешли на работу в новой
автоматизированной    системе  «Сетевой  город.  Образование»,  в   которой,   ведутся
электронные  дневники,  электронные  классные  журналы,  а  также   имеется    доступ   к
электронным  образовательным ресурсам. 
    В  целях  противодействия  распространения   на  территории  Приморского  края  новой
коронавирусной инфекции и организации работы образовательных учреждений Лазовского
муниципального района в период действия режима повышенной  готовности,  обучающиеся
школ были переведены с 1 апреля 2020 года  на дистанционные образовательные технологии
или индивидуальные программы обучения  (при  отсутствии  компьютера  или  мобильных
средств связи).
    Государственная   итоговая  аттестация  в  2020  году  в  целях  обеспечения  санитарно-
эпидемиологического благополучия и предотвращения распространения   короновирусной
инфекции  также  проходила  в  особом режиме. 
   Аттестаты об основном общем образовании получили 139 выпускников  9-х классов, два
аттестата с отличием получили выпускница МБОУ  Лазовская  средняя общеобразовательная
школа № 1 и выпускник МБОУ  Преображенская   средняя   общеобразовательная  школа  №
11.
   Аттестаты  о  среднем общем образовании  получили 76 выпускников  11-х  классов  и  2
экстерна.   2  выпускника  МБОУ Лазовская  средняя  общеобразовательная  школа  № 1,   2
выпускника   МБОУ  Преображенская  средняя  общеобразовательная  школа  №  11  были
награждены золотой медалью «За особые успехи в учении».
     В   2020  году  ЕГЭ  сдавали  62  человека:  60 выпускников  текущего  года  и  2
выпускника   прошлых  лет.
    В  рамках  реализации  национального  проекта  «Образование»,  регионального  проекта
«Успех каждого ребенка» на создание новых мест в образовательных организациях  района
для реализации дополнительных общеразвивающих программ было направлено 4 258,85 тыс.
рублей  федерального  бюджета  и  43,018  тыс.  рублей  местного  бюджета  на  закупку
оборудования для кружков и  секций дополнительного  образования.  В результате  создано
дополнительно   613  высоко  оснащенных  мест  естественно-научного,  спортивного,
технического,  туристического,   социально-педагогического и художественного профиля, в
которых занимается  937 детей.
    С 1 сентября введена специальная доплата классным руководителям в размере  пяти тысяч
рублей за счет средств федерального бюджета. На эти цели району  выделена  субвенция
федерального бюджета  в размере             3 554,460 тыс. рублей. Данную выплату получает 81
классный руководитель.  При этом,   сохранены выплаты за  классное  руководство за  счет
средств краевого бюджета  в  размере  две  с  половиной  тысячи  рублей.

9



    Дополнительным  образованием  в  общеобразовательных  школах  охвачено  71,7%
обучающихся   (926 человек).
    Стипендиатами  главы  Лазовского  муниципального  района  в  2020  году  в  различных
номинациях стали  30 учащихся из Преображенской СОШ № 11, Лазовской  СОШ № 1,
Беневской   СОШ № 7.
     Путевки в Международные Детские Центры «Артек», «Орлёнок», «Океан» выделяются в
качестве  поощрения  за  достижения  в  учебе,  творчестве,  спорте  и  общественной
деятельности, в  Детских центрах отдохнуло 19 обучающихся.
    Из 1 129 обучающихся, участвовавших в конкурсах разных уровней,  454 обучающихся
заняли призовые  места  в  конкурсах  муниципального,  краевого,  всероссийского  и
международного уровней.
    Помимо этого, в декабре 2020 года 96 лучших учеников со всего района были приглашены
на районную новогоднюю ёлку в МЦК с. Лазо. А 5 детей, обучающихся в образовательных
организациях,  за  хорошую  учёбу  и  активное  участие  в  жизни  школы,  были  поощрены
поездкой на «Губернаторскую ёлку». 
     На  базе  6  общеобразовательных  организаций  открыты  общественные  объединения
обучающихся и педагогических работников физкультурно-оздоровительной направленности
в форме школьных спортивных клубов.
     На  территории  района  действуют  5  отрядов  юнармейского  движения,  численность
юнармейцев составляет 141 человек.
      А также, несмотря на пандемию, обучающиеся приняли участие в следующих военно-
патриотических  и  социально-нравственных  акциях:  «Письмо  Победы»,   «Под  Знаменем
Победы», «Часовой под Знаменем Победы»,   «Георгиевская ленточка».

МОЛОДЁЖАЯ ПОЛИТИКА, СПОРТ, ТУРИЗМ,  КУЛЬТУРА

    Доля   населения  района,  систематически   занимающегося   физической   культурой  и
спортом    составляет  35,6 %. 
    На территории  района  в наличии 38 спортивных сооружений: 12 спортивных  залов;  26
плоскостных   сооружений.  В  2020 году,   введены   в эксплуатацию 4 спортивных  объекта.
    Организацию   и   деятельность  в    области   физической  культуры  и  спорта   на
территории    района    осуществляют    следующие    подразделения:  отдел  по  делам
молодежи,   спорту,   туризму  и  культуре   администрации    Лазовского   муниципального
района;  спортивное   подразделение    ПАО  «ПБТФ»;  общеобразовательные   учреждения
района                                    (при    школах   организовано  19  спортивных    секций). 
    В    районных  дошкольных  учреждениях,   занятия    физкультурой   проводятся  в
специально оборудованных помещениях. Особое внимание уделяется занятиям на  свежем
воздухе.  Дети  активно  участвуют  в  днях здоровья,  спортивных   праздниках  проводимых
на  территории   района.
    Студенческая  молодежь   района,  активно   включается  в спортивную жизнь  в  период
каникул.   Многие   студенты,  в  составе  сборных  команд сельских  поселений,   принимают
участие в спортивно-массовых мероприятиях   района.
    На   территории   района   осуществляет   деятельность   образовательное  учреждение
начального профессионального  образования – Лазовский   колледж   технологий  и  туризма.
Для  студентов  колледжа,   также    работают   спортивные   секции   по   волейболу,
футболу.
    Воспитанники   спортивного  подразделения ПАО ПБТФ  регулярно участвуют  в краевых
соревнованиях  по  настольному   теннису и завоевывают   призовые  места.   Регулярно
проводятся   массовые   спортивные    мероприятия  на   пляже,     турниры   по  волейболу.
Продолжается  реализация  мероприятий  муниципальной  подпрограммы  «Развития
физической культуры и массового спорта в Лазовском муниципальном    районе   на 2019-
2021 годы»,  на  которые из средств краевого и   местного  бюджетов  было   направлено  7
842,672 тыс. руб.  

10



    На  развитие спортивной инфраструктуры выделено 7 303,6 тыс. рублей. Установлены  три
крытые  спортивные  площадки   (атлетический   павильон)  в  с. Лазо;   с. Сокольчи;   с.
Черноручье;   хоккейная   площадка  с.  Сокольчи.
В рамках   подпрограммы   «Развития    физической   культуры   и   массового  спорта   в
Лазовском    муниципальном   районе    на    2019-2021 годы»  проведено   7  спортивно-
массовых   мероприятий.  На организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых  мероприятий,    создание  условий  для  привлечения  населения  к
занятиям спортом    выделено  из   муниципального бюджета  141, 2 тыс. рублей.
   Традиционно, в районе  проводятся следующие спортивные мероприятия:  
 - дружеские   встречи  по волейболу; 
- туристический слет для старшеклассников образовательных учреждений; 
- «Веселые старты» для учащихся младших классов;
 - Дальневосточный   чемпионат   по   теннису   памяти  Героя   Советского   Союза Ф. М.
Макитрука;
- дружеские   встречи   по  хоккею. 
    В  2020  году   в   Лазовском   муниципальном  районе  систематическим  занятием
физической  культурой   и  спортом  было охвачено 1 430 детей,  что на   77   человек
больше, чем  в   2019 году.  
     Сеть   учреждений   культуры   состоит   из  7   учреждений:
- По правовому  положению 6 учреждений культуры района имеют статус бюджетных  и    1
автономное.
- Количество   центров  культуры – 5.  Три из них имеют филиалы, что составляет  в  общем
количестве   11 клубных  единиц.
- Детская   школа  искусств  с  филиалом  в  п. Преображение – 2 структурные единицы. 
- МБУК Лазовская МЦБ имеет в своем составе 8 структурных подразделений. 
   Фактический    уровень    обеспеченности    района   учреждениями    культуры,  от
нормативной потребности клубами и  учреждениями  клубного типа,   составляет   93,32 %. 
     В 2020  году    капитально   отремонтированы  Дома   культуры   с.  Черноручье,   с.
Данильченково,  с.  Кишеневка.

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

    В 2020 году  проведено 11 заседание комиссии, на которых рассматривались следующие
вопросы: 
- О работе отдела опеки и попечительства с семьями, находящимися в социально опасном
положении.
- Информации о состоянии преступности среди несовершеннолетних за 2020 год.
-  Анализ  работы  с  асоциальными  семьями,  проводимой  отделом  департамента  труда  и
социального  развития  в  2020  году,  в  том  числе  направление  несовершеннолетних  в
социально-реабилитационные центры.
-  О работе  отделения помощи семье и детям КГБУС «Артёмовский СРЦН» с семьями и
несовершеннолетними, состоящими на учёте, в 2020 году.
- О вовлечение в деятельность общественных патриотических направлений, в добровольную
и волонтёрскую деятельность несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах.
-  О  проведении  в  рамках  летней  оздоровительной  кампании,  на  территории  Лазовского
муниципального района, межведомственной профилактической операции  «Подросток-2020»
,   о  принимаемых  мерах,  органами  системы  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений  несовершеннолетних,  по  организации  отдыха  и  занятости
несовершеннолетних «группы риска», состоящих на различных видах учёта, в том числе в
ОВД,  КДН  и  ЗП   в  летний  период  2020  года   (трудоустройство,  профильные  смены,
загородные и пришкольные лагеря).

11



-  О  принятии  плана  мероприятий  по  профилактике  безнадзорности,  беспризорности,
наркомании, токсикомании, алкоголизма и правонарушений несовершеннолетних на 2020 -
2022 г.
- Информация Управление образования администрации Лазовского муниципального района о
проводимых в школе мероприятиях по профилактике и раннему выявлению суицидального
поведения несовершеннолетних в 2020-2021 учебном году.   
-Об организации летнего труда и отдыха среди несовершеннолетних в  Лазовском  районе.
-О состоянии работы по выявлению детей, не приступивших к занятиям в школах, и мерах по
их возвращению в школу.
-  Соблюдения  прав  и  законных  интересов  несовершеннолетних,  выявление
несовершеннолетних,  находящихся  в  социально  опасном  положении,  органами  и
учреждениями системы профилактики.
    В 2020 году, как и ранее, большое внимание уделялось работе с семьями, находящимися в
социально-опасном положении. В настоящее время на учёте состоит 13 таких семей. 
   Эффективной формой работы является совместные рейды в семьи. Всего таких посещений
в  течение  2020  года  было  проведено   21.   Всем  семьям  была  оказана  необходимая
консультативная помощь, а также была оказана помощь в подготовке собраться в школу.
     Ежеквартально на заседаниях комиссии рассматриваются вопросы детского и
семейного  неблагополучия.  Несовершеннолетние  направляются  на
консультацию  к  школьному  психологу,  а  также  на  заседаниях  комиссии
некоторым  родителям  и  законным  представителям  несовершеннолетних
рекомендуется   прохождение  ВКС.

1. Проведено заседаний комиссий всего, из них:                                                                   
1.1. выездных                                                                                                                 

11
6

2. На заседаниях комиссий обсуждено вопросов о взаимодействии органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних всего:         
2.1. общепрофилактических вопросов                                                                            
2.2. - по результатам информаций должностных лиц                                                  

6
3
3

3. Количество информаций
3.1 направленных комиссией в органы и учреждения системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних                                            
3.2. направленных комиссией в другие органы и организации                            

68

39

4. Общее количество материалов, поступивших в комиссию 87
5. Количество дел, по которым принято решение о применении мер воспитательного 
воздействия в отношении несовершеннолетнего в соответствии со ст. 16(1) Закона 
Приморского края «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на 
территории Приморского края» 

15

6. Количество дел, по которым принято решение о применении меры 
административной ответственности. 71

7. Сведения о лицах, в отношении которых вынесены постановления о наложении 
административного взыскания, виды взысканий, их применение. 
Лицо, в отношении которого 
вынесено постановление о 
наложении административного 
взыскания

Виды взысканий
Предупреж
дения

Штрафы
всего на сумму реально 

взыскано
несовершеннолетние 17 13 25500 17500
Законные представители 12 24 15300 11700

12



8. Данные о количестве постановлений и определений, вынесенных комиссией по основаниям 
нижеуказанных статей КоАП РФ:

Ст. 24.5 ч.
1 и 2 
КоАП РФ

Ст. 24.5 ч.
6 КоАП 
РФ

Другие ч.
ст. 24.5 
КоАП РФ

Ст. 2.3
КоАП РФ

ст. 2.9 
КоАП 
РФ

Ст.29.4
ч. 1 п. 4 
КоАП РФ

Ст.29.4
ч.1 п.5 
КоАП
РФ

Ст. 5.35 
КоАП РФ

3 11 1

Другие ст. 
КоАП РФ 

 Ст.19.16. 
-1

9. Количество несовершеннолетних, чьи дела были рассмотрены на заседаниях КДН и 
ЗП всего. 20

10. Обсуждено на КДН и ЗП родителей (законных представителей) всего 41

11. Количество несовершеннолетних, в отношении которых проводилась 
индивидуальная профилактическая работа всего

27

12. Количество безнадзорных несовершеннолетних 1
13. Количество беспризорных несовершеннолетних 0
14. Направлено информации в правоохранительные органы в случае обнаружения в 
действиях родителей или иных законных представителей признаков состава 
преступления, связанного с жестоким обращением с ребенком

0

15. Количество семей, состоящих на учете, находящихся в социально опасном 
положении 
15.1. в них детей

13
24

16. Организовано комиссией рейдов по семьям, находящимся в социально опасном 
положении
16.1 в том числе посещено семей

1
21

МОБИЛИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

    Проводилась  работа по изданию и внесению изменений в нормативно правовые акты по
вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера. 

Мероприятия, проведенные в 2020 году:
Наименование мероприятий Проведено в 2019г. Проведено в 2020г.

Заседаний  антитеррористической
комиссии (АТК)

4 4

Заседаний  комиссии  по
предупреждению  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению  пожарной  безопасности
Лазовского  муниципального  района
(КЧС и ОПБ) 

22 18

Тактико-специальные учения  7 7
Объектовых тренировок 13 12
Тренировки  единой  дежурной
диспетчерской  службы  Лазовского
муниципального района (ЕДДС)

12 12

Командно-штабных учений 2 2
Размещено  в  средствах  массовой
информации статей информационного

3 6

13



характера.
Размещено информации на сайте (сети
интернет) 

4 9

    Приняли  участие  во  Всероссийской   тренировке  по  гражданской  обороне.
Откорректированы  сведения  по  службам  Лазовского  районного  звена  Приморской
территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы  предупреждения  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций.
    Для  пропаганды  знаний  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  населения  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  разрабатывались  и
размножались для населения брошюры, пособия, листовки. 
    В  целях  выполнения  мероприятий  предусмотренных  муниципальной  программой  по
укреплению общественной безопасности граждан, особо важных объектов, противодействию
терроризму и проявления экстремизма  на территории Лазовского муниципального района
было приобретено четыре стенда. 
      Проведена  работа  по  взаимодействию  единой  дежурной  диспетчерской  службы
Лазовского муниципального района с дежурными диспетчерскими службами  организаций
Лазовского  муниципального  района   (проведена  работа  по  заключению  регламентов  о
взаимодействии  и  информационном  обмене  единой  дежурной  диспетчерской  службы  с
дежурными службами района). 
    В целях создания резерва материальных ресурсов предназначенных для предупреждения и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Лазовского  муниципального  района
была проведена работа по приобретению емкостей для воды, термосов для горячей пищи, а
также емкости для перевозки ГСМ.     
   Проведена и продолжается работа по совершенствованию системы нормативных правовых
документов в соответствии с возложенными полномочиями в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

В целях недопущения и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
проводились работы по проведению заключительной дезинфекции на объектах Лазовского
района (МБОУ Лазовская СОШ №1, МБОУ Преображенская СОШ №11, здание управления
образования администрации Лазовского МО, здание администрации Лазовского МО), также
проводились работы по дезинфекционной обработки пешеходных тротуаров, мест остановки
общественного  транспорта,  подъезды  многоквартирных  домов.  Проводились  закупки
средств индивидуальной защиты органов дыхания, дезинфекционные средства.   
      План  основных  мероприятий  Лазовского  района  в  области  гражданской  обороны,
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  обеспечение  пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год выполнен в полном
объеме.
    Разработан  и  согласован план гражданской обороны и защиты населения  Лазовского
муниципального округа 2021-2025г. 
    Разработан план основных мероприятий Лазовского муниципального округа в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год. 
    Проведена работа по переработке и уточнению мобилизационных документов: 
- Мобилизационный план экономики 2021-2025г.
- План территориальной обороны 2021-2025 г. 

АДМИНИСТРАТИВНАЯ КОМИССИЯ

№
п/п

Мероприятия, принятые решения 2019г. 2020г.

1. Поступило материалов проверки, протоколов об 
административных правонарушениях и заявлений 

181 235

14



граждан в отдел по исполнению административного 
законодательства

2. Проведено заседаний административной комиссии 25 16
3. Составлено протоколов об административных 

правонарушениях всего
158 78

Из 
них

Членами административной комиссии 121 64
Специалистами администрации района 1 (отдел 

экономики)
-

Главами и специалистами городского и сельских 
поселений 

36 14

Из них Беневское сельское поселение 16 9
Лазовское сельское поселение 13 -
Чернорученское сельское поселение 7 5

4. Составлено протоколов об административных 
правонарушениях в отношении физических лиц

147 68

В отношении должностных лиц,  индивидуальных 
предпринимателей, глав крестьянских (фермерских) 
хозяйств

8 6

В отношении юридических лиц 2 4
В отношении главы муниципального образования 1 0

5. Рассмотрено материалов проверки, протоколов об 
административных правонарушениях и заявлений 
граждан

183 235 (из них
1 материал
2019г)

 Из 
них

Направлено по подведомственности 44 32
Из 
них

 Мировой судебный участок №74 28 15
Мировой суд судебный участок №50 0 4
Лазовский районный суд 0 2
Россельхознадзор 1 3
Государственная ветеринарная инспекция 
Приморского края

- 3

Роспотребнадзор -- 2
Находкинский межрайонный отдел по 
контролю, надзору и охране водных 
биоресурсов и среды их обитания

3 -

Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

1 --

Лазовское сельское поселение 6 2
Преображенское городское поселение 2 12
Чернорученское сельское поселение 1 0
Беневское сельское поселение 1 1

6. Возвращено материалов для проведения дополнительной
проверки

2 2

7. Остаток материалов на конец отчётного периода 2 1 
8. Приняты решения 132 81

Из 
них

Отказано в возбуждении дел об 
административном правонарушении

8 14

Прекращено дел об административном 
правонарушении согласно ст.2.9 КоАП РФ 
(объявлено устное замечание)

8 7

Прекращено дел об административных 
правонарушениях на основании п.1 ч.1 ст. 24.5 
КоАП РФ (отсутствие события 

-- 1

15



административного правонарушения)
Прекращено дел об административных 
правонарушениях на основании п.2ч.1ст.24.5 
КоАП РФ (отсутствие состава 
административного правонарушения)

9 12

Прекращено дел об административных 
правонарушениях на основании п.6 ч.1 ст.24.5 
КоАП РФ( по истечению срока давности 
привлечения к административной 
ответственности)

3 13

Вынесено постановлений о наказании виде 
предупреждения

3 4

Вынесено постановлений о наказании виде 
административного штрафа всего/ на общую 
сумму(рублей)

   101/ 
258000

   30/
111000

Из 
них

Бюджет Приморского края (ст.3.9 КЗ, ст.7.17 
КЗ, ст.7.25 КЗ, ст.9.1КЗ)

16/18000 8/18000

Бюджеты поселений района (ст.7.21 КЗ) 85/ 240000 22/ 93000
9. Направлено постановлений о принудительном 

взыскании административных штрафов в Отдел 
Судебных Приставов Приморского края и РФ

34/ 43500 20/ 139000

10. Составлено протоколов об административном 
правонарушении согласно ч.1ст.20.25 КоАП РФ (не 
уплата административного штрафа в установленный 
законом срок)

28 19

11. Поступило денежных средств, руб.  всего. 157136,85 214895,71
Из них В Бюджет Приморского края 18010 15466,29

В консолидированный бюджет Лазовского  
района

139126,85 199429,42

из них В Бюджет Преображенского 
городского поселения

71590,30 140026,82

В Бюджет Беневского сельского 
поселения

25512,18 16086,37

В Бюджет Валентиновского 
сельского поселения

1000

В бюджет Лазовского сельского 
поселения

7000 11000

В Бюджет Чернорученского 
сельского поселения

6000 7000

Основные составы 
административных правонарушений,
по которым составлялись протоколы 
об административных 
правонарушениях

Членами 
админист
ративной 
комиссии

Специалист
ом
 и главой 
Беневского 
сельского 
поселения

Специалист
ом и главой
Лазовского 
сельского 
поселения

Главой 
Черноруче
нского 
сельского 
поселения

Нарушение тишины и покоя граждан 12
Выпас и выгул домашних 
сельскохозяйственных животных в 
неустановленных местах

3 3 3

Выгул собак без поводка и 
намордника

4

 Сжигание мусора на территории 2 1

16



земельного участка, прилегающей 
территории в пожароопасный период
Не окошена прилегающая 
территория к земельному участку

8 7 2

Сброс мусора в неустановленное 
место

5

Сброс ЖБО на грунт (переполнение 
септиков)

3

Не убран в установленное время 
снег, снежный накат, гололёд в 
местах общего пользования.

2

ЮРИДИЧЕСКАЯ СЛУЖБА

Вид мероприятия 2019 год 2020 год
Рассмотрено обращений граждан 14 9
Направлено исковых заявлений в судебные органы 63 8
Рассмотрено и согласовано нормативных правовых 
актов

255 189

Подготовлено и принято нормативных правовых актов 14 11
Представление интересов администрации Лазовско- го 
муниципального района в судах различной юрисдикции

56 67

  
 Кроме  того  на  постоянной  основе  проводится  правовое  консультирование  работников
администрации и граждан.

УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНОЙ ТРУДА

   В рамках осуществления государственных полномочий по государственному управлению
охраной труда в 2020 году: 

- проведено 3 заседания Межведомственной комиссии по охране труда, на которых
рассмотрено 9 вопросов;

- проведено 10 семинаров и совещаний, на которых рассмотрено 28 вопросов; 
- государственная экспертиза условий труда не проводилась (отсутствуют заявления);
-  представитель  администрации  принял  участие  в  расследовании  2-х  несчастных

случаев;
-  совместно  с  государственными  органами  надзора  и  контроля  (прокуратурой)

проведено 10 проверок, выявлено 68 нарушений;
- в целях пропаганды вопросов охраны труда проведен районный конкурс «Лучшее

информационное пространство по охране труда», в котором приняли участие 5 организаций.
Также были привлечены для участия во Всероссийском конкурсе «Успех и безопасность» -
12 организаций; 

-  в  ежегодном краевом смотре-конкурсе  на  лучшую постановку  работы по охране
труда  в  2019  году  в  номинации  «Лучшая  организация  Приморского  края  по  постановке
работы в области охраны труда»- 10 организаций;           
   Проведен  районный  конкурс  детского  рисунка  «Охрана  труда  глазами  детей»,  где
участвовали дети из всех школ района и детского дома п. Преображенье. На краевой конкурс
детского  рисунка  «Охрана  труда  глазами  детей»  представлено  32  лучшие  работы  в  2-х
номинациях. Победители награждены Грамотами Главы района. 

17



    В организациях района проводились мероприятия по охране труда в рамках месячника по
профилактике  производственного  травматизма  в  переходный  период   (осень-  зима),
Всемирного дня охраны труда, Всемирного дня борьбы со СПИД с учетом распространения
короновирусной инфекции.

- по вопросам охраны труда получили консультации   82 чел. ;
   По  итогам  работы  состояние  охраны  труда  на  предприятиях  района  в  2020  году
характеризуется следующими показателями:

- прошли обучение по охране труда в обучающих центрах 107 (329 чел. с учетом 3-х
летней периодичностью) и на предприятиях- 1610 чел.;

- в течение года провели специальную оценку условий труда 14 организаций. Общее
количество рабочих мест, в отношении которых в 2020 году проведена СОУТ-  486. С учетом
пятилетней периодичности специальная оценка условий труда  проведена на 95 % от общего
количества рабочих мест;

- Охват периодическими медицинскими осмотрами работников, занятых во вредных
условиях труда   составил 100 %; 

-  случаи  профессиональных  заболеваний:  зарегистрирован-1  (КГБУЗ  «Лазовская
ЦРБ»- туберкулез); 

- зарегистрировано- 7 несчастных случаев в ПАО ПБТФ, в том числе 1 тяжелый и 1
легкий  в  ФГБУ  «Объединенная  дирекция  Лазовского  госзаповедника  и  Нацпарка  «Зов
тигра».  Всего  пострадало  8  чел.  Смертельных  случаев  не  зарегистрировано.  Основные
причины   несчастных  случаев  на  производстве:  недисциплинированность,
неудовлетворительная организация производственных работ, халатность;

- в 2020 году 8 организаций района использовали средства ФСС на финансирование
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний
на общую сумму 1422,36 тыс. руб. Выделенные средства были направлены на проведение
медосмотров,  СОУТ,  реабилитацию  пострадавших  на  производстве,  закупку  СИЗ  и
дезсредств.
    Продолжается  разъяснительная  работа  по  привлечению  работодателей  к  компании
«Нулевой  травматизм»  (разработало  программу  18  организаций),  работе  по  проведению
оценки  профрисков  (ПАО  ПБТФ  проводит  одновременно  СОУТ  и  ОПР),  актуализации
нормативных  документов  и  локальных  актов  организаций  в  связи  с  административной
реформой.
    Задача нашей совместной работы минимизировать эти негативные моменты и в 2021 году
решать остающиеся  проблемными следующие вопросы:

-  Совершенствование системы управления охраной труда в  организациях  района с
учетом профессиональных рисков.

- Внедрение риск-ориентированного подхода в области охраны труда и безопасности
производства;  

-  стимулирование  устойчивого  добросовестного  поведения  работодателей  по
обеспечению  соблюдения  ими  обязательных  требований  трудового  законодательства,
применению  конкретных  мер  по  улучшению  условий  труда  работников,  проведению
специальной оценки условий труда и внедрению системы внутреннего контроля. 

- обеспечение работников СИЗ в полном объеме;
- 100% охват медицинскими осмотрами работников, занятых на работах с вредными и

(или) опасными производственными факторами;
- введение должности специалиста по охране труда в организациях с численностью

более 50 чел.
- обучение по охране труда всех без исключения работников;
-  обеспечение  на  всех  уровнях  управления  широкой  информационной  поддержки

происходящих процессов в сфере охраны труда.         
     Рассмотрение этих вопросов запланировано в работе администрации Лазовского МО на
2021 год, и их решение позволит обеспечить конституционное право каждого работника на
труд, отвечающий требованиям безопасности и гигиены. 

18



ОТДЕЛ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

     В  отделе  опеки  и  попечительства  на  учете  по  состоянию  на  31  декабря  2020  года
количество  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  составило  117
человек:
        в  т.  ч.  Усыновленных - 17;
        находящихся  под опекой (попечительством ) - 45;
        воспитывающихся  в  приемных  семьях - 36;
        являющихся воспитанниками КГКУ «Центр содействия семейному устройству для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей пгт Преображение» - 19.
    Статус  сироты  имеют  20  детей,  из  них:  17  воспитываются  в  семьях  опекунов
(попечителей), приемных семьях; 3 воспитанники учреждения. 
    За 2020 год было выявлено и поставлено на первичный учет 5 несовершеннолетних, все
были  переданы  на  воспитание  в  замещающие  семьи.  На  конец  года  неустроенных
несовершеннолетних нет. В течение отчетного года 9 несовершеннолетних были переданы в
замещающие  семьи.  Лиц,  желающих  принять  на  воспитание  в  свою  семью  ребенка,
оставшегося без попечения родителей и обратившихся в отдел за получением направления
для  прохождения  подготовки  в  «Службе  психолого-педагогического  и  социального
сопровождения замещающих семей» было 5, 3 сняты с учета по причине принятия в свою
семью ребенка. 
     В соответствии с Законом Приморского края от 06.06.2008 года № 258-КЗ «О порядке и
размерах выплаты ежемесячных денежных средств опекунам (попечителям) на содержание
детей,  находящихся  под  опекой  (попечительством)»  размер  выплаты  составил  8  330,40
рублей. Размер ежемесячной выплаты семьям, воспитывающим 3-х и более детей, составлял
14 541 рубль. 
                                                 

ЗАГС
Наименование акта

гражданского состояния 2019 год 2020 год -  / +
Рождение 80 83 +3

Смерть 202 179 -23
Заключение брака 70 57 -13
Расторжение брака 59 50 -9

Установление отцовства 21 19 -2
Усыновление 4 0 -4

Перемена 7 4 -3
Итого 443 386 -57

Дела по внесению
изменений в записи актов
гражданского состояния

28 18 -10

Исполнено запросов
граждан и организаций

1398 1406 +8

Проверено и подписано
усиленной

квалификационной
подписью записей актов

23396 23886

Мероприятия по
чествованию юбилейных
дат (25, 50, 40, 55, 60 лет

совместной жизни),

15 11 -4

19



направленных на
укрепление института семьи

и брака

                                                                   АРХИВ
По состоянию на 01 января  2020 г.  в  список  организаций –  источников  комплектования
муниципального  архива  администрации  Лазовского  муниципального  района  входило  17
организаций,  учреждений  и  предприятий.  Для  каждой  из  организаций  были  утверждены
сроки упорядочения дел.

Основные направления работы муниципального архива в 2020 году:
Наименование Показатели
Подшивка, реставрация дел Отреставрировано 17 дел
Проверка наличия и состояния архивных 
документов

Проверен 1 архивный фонд №74 
«Фотоколлекция «История Лазовского 
района» (344 ед. хр. (фотодокументы)

Прием архивных документов Приняты документы от 1 организации в 
количестве 49 ед. хр. управленческой 
документации

Упорядочение документов Экспертно-проверочной методической 
комиссией министерства культуры и 
архивного дела Приморского края 
утверждено 7 описей дел постоянного 
хранения (83 ед. хр.) и 1 опись дел по 
личному составу (87 ед. хр.)

Взаимодействие с организациями - проведена 21 консультация с 
работниками организаций и учреждений;
- согласована 1 номенклатура дел

Информатизация архивного отдела В электронной форме оказано 14 услуг 
(VipNet)

Оцифровка Оцифровано:
- 56 описей;
-19 ед. хр. документов;
- 84 ед. хр. фотодокументов

Загрузка в Автоматизированную 
информационную систему (АИС)

- 84 описи;
- 19 ед. хр. документов

Проведение информационных мероприятий - 3 информации по юбилейным датам 
начальнику управления делами Лазовского
муниципального района на 2020 год;
- 1 информация – Календарь памятных дат 
по Лазовскому району на 2021 год

Исполнение социально-правовых запросов Исполнено 503 запроса физических и 
юридических лиц, в т.ч. с положительным 
результатом - 449. При исполнении 
запросов использовано 3128 дел.

Исполнение тематических и генеалогических 
запросов

Исполнено 180 запросов физических и 
юридических лиц. При исполнении 
запросов использовано 1234 дела.

Посещение web-сайта/страницы Зарегистрировано 129 посещения раздела 
«Муниципальный архив»

Выдача документов пользователям архивной 
информацией

23 дела – во временное пользование 
сторонним организациям;
4362 дела – специалисту муниципального 

20



архива для исполнения запросов граждан и
организаций

21


